关于参与联合制作《新闻公开课》
专题新闻评论节目的通知
各省级团委学校部：
为充分运用流行文化载体对青年学生开展思想引领，充分发挥大众媒体在引导社会观察中的积极作用，并为学生提供就业见习的实践机会，经团中央书记处同意，团中央学校部将从2012年起联合各省级团委学校部与湖南卫视共同制作《新闻公开课》专题新闻评论节目。
《新闻公开课》已于2012年1月2日起每周一到周五18:00—18:30在湖南卫视播出。节目以周为单位，每周邀请一所重点高校的新闻专业学生走进演播室，与资深媒体人一起探讨、评论当日的新闻热点（节目概况及流程见附件1）。通过节目的制作播出，将引导青年学生更加全面、理性、辩证地看待各种社会热点现象和问题，得出正确的社会观察结论，进一步坚定理想信念。
为顺利推动有关工作，团中央学校部于2011年12月遴选了11所高校参与了首期节目录制试点。近期将正式开展第二期节目录制工作（参与高校名单见附件2），现将有关事宜通知如下：
1. 请各省级团委学校部高度重视此项活动，把它纳入本地2012年工作的整体安排之中，认真做好有关组织实施工作。各省级团委学校部确定专人负责与团中央学校部、湖南卫视以及有关高校的联系、协调工作，并将负责人联系信息于2012年1月18日前反馈到团中央学校部。

2．请各省级团委学校部按照参与高校名单，及时通知本地参与高校团委，协助高校团委争取本校有关专业院系领导与专业老师的支持，推荐学生参与节目制作。

3．请每所参与高校团委推荐有关专业院系同一个班级的6—8名形象气质好、口才好、专业扎实、应变力强、有独特新闻敏感性和较强的分析概括能力的学生作为候选人（报名统计表见附件3），由团中央学校部和湖南卫视最后确定4名学生（男、女生各两名）参与节目录制。
4. 每期节目的录制周期约为8—10天（其中，节目录制时间约为5天，前期培训时间约为3—5天），学生的差旅费和在长沙期间的食宿费、培训费用等由湖南卫视承担。请有关高校团委协助参与节目录制的学生办理学校方面的请假事宜。
5. 请各省级团委学校部和有关高校团委以本校学生参与节目录制的契机，精心组织，广泛宣传，积极组织学生参与观看，把《新闻公开课》打造成引导学生进行正确社会观察、加强和改进大学生思想政治教育的有效载体和途径。
联 系 人：刘 梦、刘 昕
联系电话：010—85212280，85212282
电子信箱：daxuechu@sina.com
附件： 1．《新闻公开课》节目概况及流程

2. 参与节目录制的高校名单

3．高校参与节目录制学生（候选人）报名统计表
团中央学校部

2012年1月12日

附件1：
《新闻公开课》节目概况及流程
一、播出时间：湖南卫视每周一至周五18:00—18:30
二、时长：30分钟

三、定位：全国第一档由大学生亲手操盘的新闻评论节目。
四、形式：由各高校新闻系学生参与节目策划与制作，梳理当天的新闻资讯；由资深媒体人与大学生对话，进行新闻点评，并就对热点新闻的不同观点进行思想碰撞。
五、节目流程设计

（一）主持人开场白。
（二）快速播报栏目组选择的当日10条标题新闻。
（三）嘉宾和学生分别从10条新闻中选出自己认为最具价值的头条新闻，并阐述理由。
（四）嘉宾与学生就自己选择而对方未选的头条新闻的价值互相置疑，陈述各自观点。
（五）快速播放嘉宾和学生都未选择的其余新闻。
（六）学生认为除已播放的10条新闻外，其他有价值的新闻。

（七）学生认为值得在下期节目中继续跟踪进展的相关新闻。
附件2：
参与节目录制的高校及院系名单
（共52所）

	省  份
	学  校

	北  京
	北京师范大学、中国青年政治学院、中国政法大学、中央民族大学

	天  津
	天津师范大学

	河  北
	河北大学

	山  西
	山西大学

	内蒙古
	内蒙古大学

	辽  宁
	渤海大学、辽宁大学

	吉  林
	东北师范大学、吉林大学

	黑龙江
	黑龙江大学

	上  海
	同济大学、复旦大学、华东师范大学、上海财经大学、上海交通大学、上海外国语大学

	江  苏
	南京大学、南京师范大学、苏州大学

	浙  江
	浙江大学

	安  徽
	安徽大学

	福  建
	厦门大学

	江  西
	江西师范大学、南昌大学

	山  东
	山东大学、山东师范大学

	河  南
	河南大学

	湖  北
	湖北大学、华中科技大学、华中师范大学、中南财经政法大学、中南民族大学

	湖  南
	湖南师范大学、湘潭大学、中南大学

	广  东
	广州大学、汕头大学

	广  西
	广西大学、广西师范学院

	四  川
	西南政法大学

	重  庆
	重庆大学

	贵  州
	贵州大学

	云  南
	云南大学、云南师范大学

	陕  西
	陕西师范大学、西北大学、西北政法大学

	甘  肃
	兰州大学

	新  疆
	新疆大学

附件3：

高校参与节目录制学生（候选人）报名统计表
学校名称                 联系人姓名                   联络方式
	姓名
	性别
	民族
	专业
	手机
	备注（带队老师或学生）